SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às dezessete horas e 1

quinze minutos, na sala 204, no bloco 3, no Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a 28ª 2

Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 3

Química (PPGEQ). A reunião foi presidida pelo coordenador Professor Eduardo Prado 4

Baston, de acordo com a Portaria da Reitoria da UFSJ Nº 404, de 06 de julho de 2015. 5

Estavam presentes os professores Edson Romano Nucci, Jorge David Alguiar Bellido e 6

Marcelo da Silva Batista e a representante discente Thais Grazielle Vieira do 7

Nascimento. Os pontos de pauta foram apresentados e aprovados conforme a seguir: 1. 8

Aprovação de Ata – A ata da 27ª reunião ordinária foi aprovada por unanimidade. 2. 9

Pedido de Credenciamento para Professor Permanente do PPGEQ. Interessada: 10

Patrícia da Luz Mesquita – A solicitação da profa. Patrícia foi aprovada por 11

unanimidade. 3. Aprovação das bancas de defesa: Foram aprovadas conforme 12

descrito: Luis Carlos Trindade: Prof. Alexandre Bôscaro França, Prof. Juan Canellas 13

Bosch Neto, Carlos Antônio da Silva (UFOP), Prof. José Adilson de Castro (UFF), 14

Prof. Eduardo Prado Baston (Suplente), em 17/07/2017; Thaís Grazielle Vieira do 15

Nascimento: Prof. Edson Romano Nucci, Prof. Patrícia da Luz Mesquita, Prof. Karina 16

Arruda Almeida (UNIFEI), Prof. Ivana Helena da Cruz (suplente), em 17/07/2017; 17

Flaviana Pena Natividade: Prof. Jorge David Alguiar Bellido, Prof. Marcelo da Silva 18

Batista, Prof. Karina Arruda Almeida (UNIFEI), Prof. Eduardo Prado Baston 19

(Suplente)), em 18/07/2017; Marcio Vicente Auad: Prof. Dalila Moreira da Silveira, 20

Prof. Edson Romano Nucci, Prof. Lisbeth Zelayaran Melgar, Prof. Cintia Gonçalves 21

Fonseca Costa, Prof. Juan Canellas Bosch Neto (suplente) em 18/07/2017; Bruno 22

Andrade Trindade: Prof. Eduardo Prado Baston, Prof. Jorge David Alguiar Bellido, 23

Prof. Humberto Vieira Fajardo e Prof. Alexandre Bôscaro França (suplente), em 24

21/07/2017; Nayara Fernandes Biturini, Prof. Marcelo da Silva Batista, Prof. Ivana 25

Helena da Cruz, Prof. Rogério Alexandre Alves de Melo (UFVJM), Prof. Demian 26

Patrick Fabiano (suplente) em 27/07/2017; Sabrina Mara Macedo de Vieira: Prof. 27

Alexandre Bôscaro França, Rogério Alexandre Alves de Melo (UFVJM),  Prof. Jorge 28

David Alguiar Bellido (suplente), em 27/07/2017; Ana Carolina Trevisani Souza: 29

Prof. Marcelo da Silva Batista, Prof. Jorge David Alguiar Bellido, Prof. Rogério 30

Alexandre Alves de Melo (UFVJM), em 28/07/2017;  4. Pedido de aproveitamento de 31

disciplina - Interessado: Laura Duarte Marçal – A solicitação de aproveitamento do 32

exame do Centro de Extensão da Faculdade de Letras/Universidade Federal de Minas 33

Gerais (CENEX) e Cambridge (sendo aprovada em ambos) para a disciplina de 34

proficiência em língua inglesa foi aprovada por unanimidade. 5. Informes: O prof. 35

Eduardo informou que, a pedido da comissão de avaliação do regimento do PPGEQ, o 36

assunto deverá ser discutido posteriormente com o colegiado. Dessa forma, o item foi 37

retirado de pauta. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas 38

e cinquenta minutos e para constar, eu, Prof. Eduardo Prado Baston, lavrei a presente 39

ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. 40

 41

Ouro Branco, 30 de maio de 2017. 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

 43

Edson Romano Nucci – ______                                            _______________________   44

 45

Eduardo Prado Baston - ___________________________________________________ 46

 47

Jorge David Alguiar Bellido – ______________________________________________ 48

 49

Marcelo da Silva Batista – _________________________________________________ 50

 51

Thais Grazielle Vieira do Nascimento - ______________________________________ 52